<sup>a</sup> Flumina qui metuat modica sulcare carina Grandia, ne mergat turbidus Auster eam:

Iste suo placidas lembo pernaviget undas Currentes inter florida prata pie.

Sic qui magnorum sensus rimare profundos Doctorum timeat pectoris ingenio,

Nostra legat felix animo commenta sereno,

De gazis veterum quæ tulit una manus.

Vos vivete (sic ms.) Deo semper, nam vivere mors est. Hic mundo; vera est vivere vita Deo.

Vos, rogo, conservet felices gratia Christi,  
O dulces nati, sancta salutis ope <sup>b</sup>.

### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Verba Ecclesiastis filii David regis Hierusalem.* <sup>a</sup> Tribus nominibus vocatum suis Salomonem Scripturæ manifestissime docent: Salomonem, id est, pacificum; et Ydida [Ms. Edida], hoc est, dilectum Domini; et quod nunc dicitur Coeletus, id est, Ecclesiastes. Ecclesiastes autem appellatur Graeco sermone, quod cœtum, id est Ecclesiam, congreget; quem nos appellare possumus concionatorem, qui loquitur ad populum, et sermo ejus non specialiter ad unum, sed ad universos generaliter dirigitar.

Porro pacificus, et dilectus Domini, ab eo quod in regno ejus pax fuerit, et eum Dominus dilexerit, appellatus est. Nam et psalmus quadragesimus quartus, et septuagesimus primus, dilecti et pacifici titulo prænotantur. Qui tametsi ad prophetiam Christi et Ecclesie pertinentes, felicitatem et vires Salomonis excedant, tamen secundum historiam super Salomonem conscripti sunt. Is itaque juxta numerum vocabulorum suorum, tria volumina edidit: Proverbia, Ecclesiastes, Cantica cantorum. In Proverbiis parvulum docens, et quasi de officiis presentibus [His-

Pontifici magno hunc Arnoni redditio librum Ut legat, Albino moxque remittit eum.

Pax tibi, vita, salus semper sit, sancte sacerdos, Atque memor nostri jam sine fine vale.

<sup>c</sup> Ex sancto Hieronymo.

rem, per septentias] erudiens, unde ad filium crebro sermo repetitur. In Ecclesiaste vero, maturæ virum ætatis insituenta, ne quidquam in mundi rebus paret esse perpetuum, sed eaduca et brevia universa quæ cernimus. Ad extremum jam consummatum virum, et calcato sæculo præparatum, in Canticu cantorum, sponsi jungit amplexibus. Nisi enim prius relinquamus vitia, et pompis [Ms., pompæ] sæculi renuntiantes expeditos nos ad adventum Christi præparaverimus, non possumus dicere: *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. 1, 1). Haud procul ab hoc ordine doctrinarum, et philosophi sectatores suos erudiunt, ut primum ethicam doceant, deinde physicam interpretentur, et quem in his profecisse perspexerint, ad theologicam usque perducant. Nec non et hoc diligenter attendendum, quod per tres libros auctoris, diversus est titulus. In Proverbiis enim adnotatur: *Proverbia Salomonis filii David regis Israel*. In Ecclesiaste vero: *Verba Ecclesiastis filii David regis Hierusalem*. Superfluum quippe est hic, *Israel*, quod male in Grecois et Latinis codicibus inventitur. In Canticu cantorum, nec filius David, nec rex *Israel*, sive *Hierusalem* præscribitur, sed tantum: *Canticum canticorum Salomonis*. Sicut enim Proverbia, et ruditus institutio, ad duodecim tribus, et ad totum pertinent *Israel*; et quomodo contemptus mundi, non nisi metropolis convenit, hoc est, habitatoribus *Hierusalem*; ita et Canticum canticorum ad eos proprie facit mentionem, qui tantum superna desiderant. Ad incipientes et proficientes, et paterna dignitas, et regni proprii merito judicatur [Ms., indicatur; al., vindicatur] auctoritas. Ad perfectos vero, ubi non timore eruditur discipulus, sed amore, proprium nomen sufficit, et æqualis magister est, et nescit se esse regem.

**412** Hæc interim juxta litteram. Cæterum per intelligentiam spiritalem, pacificus et dilectus Dei Patris, et Ecclesiastes noster Christus est, qui medio pariete destructo, et inimicitias in carne evacuans, fecit utraque unum, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). De quo Pater ad discipulos: *Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite* (Matth. xvii, 5), qui est caput Ecclesiæ. Et nequaquam ad synagogam Judeorum, sed ad gentium multitudinem loquens, vivis lapidibus exstructæ; non illius de qua ipse ait: *Hierusalem, Hierusalem!* quæ occidit prophetas, et ecce relinquetur domus vestra deserta (Matth. xxiii, 37, 38), sed illius per quam jurari vetat, quia sit civitas magni regis. Hic est filius David, ad quem cœci in Evangelio clamabant: *Miserere nostri, fili David* (Matth. xv, 22); et omnis turba consonabat, et una voce respondebat: *Hosanna filio David* (Matth. xi, 9). Denique non ad eum fit verbum Dei, sicut ad Hieremiam et ad cæteros prophetas; sed quia dives est, et rex potens, ipse est si quidem verbum, et sapientia cæteraque virtutes. Verba loquitur ad Ecclesiæ viros, verba insinuat apostolis, de quibus

A cantatur in psalmo: *In omnem terram exivis sonus eorum, et in fines orbis terræ verba illorum* (Psal. xviii, 5). Male igitur quidam opinantur, nos ex hoc libro ad voluptatem et luxuriam provocari, cum e contrario omnia quæ cernimus in mundo vana esse doceantur, sec debere nos ea studiose appetere quæ, dum tenentur, intereant <sup>a</sup>.

Tradunt Hebrei hunc librum, quem modo in manibus habemus, Salomonis esse poenitentiam agentis: qui quia in sapientia divitiisque confusus, per mulieres offenderit Deum, nunc secum reputat, omnia vana esse hujus sæculi delectamenta, que ad ultimam miseriam devolvunt eos qui in eis ponunt spem suam. Sed et beatus Gregorius doctor mirabilis, et sacre Scripturæ lucidissimus expositor, in B quarto Dialogorum libro (cap. 4), quomodo iste liber legendus sit vel intelligendus, optime exposuit, de nomine hujus libri, sic dicens: « Ecclesiastes autem proprie concionator dicitur: in concione vero, sententia promitur, per quam tumultuosæ turbæ sedatio comprimatur, et cum multi diversa sentiant, per concionantis rationem ad unam sententiam perduntur. Hic igitur liber idcirco Concionator dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuantis turbæ suscepit sensum, ut ea per inquisitionem dicat quæ fortasse per tentationem imperita mens sentiat. Nam quot sententias per inquisitionem movet, quasi tot in se personas diversorum suscipit. Sed concionator verax, velut extensa manu, omnium tumultus sedat, eosque ad unam sententiam revocat, cum in ejusdem libri termino ait: *Finem loquendi omnes pariter audiamus: Dominum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo* (Eccle. xi, 13). Si enim in libro eodem per collocutionem [Ms., locutionem] suam multorum personas non susciperet [Ms., susceperat], eur ad audiendum loquendi finem secum pariter omnes admonebat? Quia igitur in fine libri dicit: *Omnes pariter audiamus*, ipse sibi testis est quia, in se multorum personas suscipiens, quasi solus locutus non est: unde et alia sunt quæ in libro eodem per inquisitionem moventur, atque alia quæ per rationem satisfaciunt; alia quæ ex tentati profert animo, atque adhuc hujus mundi delectationibus dediti; alia vero, in quibus ea quæ rationis sunt, disserat, atque animum a delectatione compescat. Ibi namque ait: *Hoc itaque mihi visum est bonum, ut comedas quis et bibat, et fruatur latitia ex labore suo* (Eccle. v, 17). Et longe inferius subjungit. *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii* (Eccle. vii, 3). Si enim bonum est manducare et bibere, melius fuisse videbatur ad domum convivii pergere quam ad domum luctus. Ex qua re ostenditur quia illud ex infirmantium persona intulit, hoc vero ex rationis definitione subjunxit: nam ipsas protinus rationis causas edisserit, et de domo luctus quæ sit utilitas ostendit, dicens: *In illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit* (Eccle. xi, 9, 10). Rursum illic scriptum est: *Lestare,*

D <sup>a</sup> Hucusque ex sancto Hieronymo.

*juvenis, in adolescentia tua.* Et paulo post subditur : *Adolescentia enim et voluptas, vana sunt.* Qui dum hoc postmodum vanum esse redarguit, quod prius admonuisse videbatur, palam [Ms., patenter] indicat quia illa quasi ex desiderio carnali verba 413 intulit, hæc vero ex judicii veritate subjunxit. Sicut ergo delectationem prius carnalium exprimens, curis postpositis denuntiat bonum esse manducare et bibere, quod tamen postmodum ex judicii ratione reprobendit, cum esse melius dicit ad domum luctus ire quam ad domum convivii : et sicut letari debere juvenem in adolescentia sua, quasi ex deliberatione carnalium, proponit, et tamen postmodum per definitionem sententiae adolescentiam et voluptatem vana esse redarguit. Similiter et concionator iste, diversas cogitationum tentationes exponens, alio ait in loco, cum dicit : *Unus interitus [est] hominis et jumentorum, et aqua utriusque conditio : sicut moritur homo, sic et illa moriuntur : similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius (Eccle. iii, 10).* Qui tamen ex definitione rationis suam postmodum sententiam protulit, dicens : *Quid habet amplius sapiens a stulto? et quid pauper? Nisi ut perget illuc, ubi est vita (Eccle. vi, 8)?* Qui igitur dixit : *Nihil habet homo jumentis amplius*, ipse rursum definivit quod habeat aliquid sapiens non solum amplius a jumento, sed etiam ab homine stulto, videlicet ut perget illuc ubi est [Ms., erit] vita. Quibus verbis primum indicat quia hic hominum vita non est, quam esse alibi testatur. Habet ergo homo [hoc] amplius jumentis quod illa post mortem non vivunt, hic vero tunc vivere inchoat, cum per mortem carnis banc visibilem vitam consummat. Qui etiam longe inferius dicit : *Quocunque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quo tu properas (Eccle. ix, 10).* Quonodo ergo unus interitus est hominis et jumenti, et aqua utriusque conditio? aut quomodo nihil habet homo jumentis amplius, cum jumenta post mortem carnis non vivunt, hominum vero spiritus, pro malis suis operibus, post mortem carnis ad inferos deducti, nec in ipsa morte moriuntur. Sed in utraque tam dispari sententia demonstratur quia concionator verax, et illud ex temptatione carnali intulit, et hoc postmodum ex spirituali veritate definit. Has vero diversas humanæ mentis opiniones diligenter hujus libri lector intelligat, quid cui conveniat personæ; et caveat ne in Epicuri dogmata cadat ex hujus libri lectione, si diligentius non discutiat quid ex eiusque personæ temptatione concionator iste dixerit.

**VERS. 2.** — *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas.* Si juxta Psalmographi sententiam, omnis homo vivens vanitas, quanto magis irrationalibus creaturæ recte dicuntur vanitati subhjacere, sicut Apostolus ait : *Vanitati enim creatura subjecta est (Rom. viii, 20)?* Quidquid enim mutabile est, et non esse poterit quod est, vanitas appellari recte potest : nam Deus solus immutabilis,

\* Ex sancto Hieronymo, ut pleraque sequentia.

A et semper idem est quod est, et non aliud. Quod enim mutabitur, quodammodo evanescit, et non est quod erat. IJcirco ad comparationem Creatoris omnis creature vanitas dici potest, et quidquid in hoc circulo continetur, pro nihilo computari in comparatione æterne majestatis.

**VERS. 5.** — *Quid superest homini, in omni labore suo, quo laborat sub sole?* \* Post generalem sententiam ad vanos hominum labores convertit sermonem, qui frustra in istius mundi labore desudant, congregantes divitiæ perituras, ambientes honores, quibus subito dicitur : Stulte, hac nocte morieris, cujus erunt quæ congregasti?

**VERS. 4.** — *Generatio vadit, et generatio venit, terra autem in sæculum stat.* Aliis morientibus, nascuntur alii; B et quos videras, non vides; incipiesque videre eos qui ante non erant, sed subito nascuntur. Quid vanus hac vanitate, quam terram manere, quæ hominum causa facta est, et ipsum hominem, terræ dominum, in pulverem repente dissolvi? Signanter dixit, *terra in sæculum stat*, non in secula seculorum, quia cœlum et terra transibunt, et ecce facta erunt omnia nova.

**VERS. 5.** — *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, ut iterum oriatur.* Ipse sol, qui ad lucem mortalibus datus est, ortu suo et occasu quotidie interitum mundi demonstrat, qui per incognitas vias nobis ab occasu ad ortum regreditur, expletoque noctis circulo, de thalamo suo novus exoritur. Hoc autem totum idcirco dicit, ut doceat mutationibus temporum et ortu occasuque siderum, humanam ætatem labi, et interire dum nesciat.

**D 414 VERS. 6.** — *Vadit ad Austrum, et gyrat ad Aquilonem, gyrans gyrande vadit spiritus per circulos suos.* Ipsum solem spiritum nominavit, quia animet, et inspirat, et vivificet omnia, sicut veris tempore, in quo principium mundi estimatur esse, singulis annis videmus : obliqua enim linea est zodiaci circuli, et zona [Ms., circuli zona], per quam cursus est solis. Ideo brumali tempore ad australia, devexo tramite vergit sol, et iterum æstivo circulo se tollit ad borealia, ne si uno modo curreret, alia calor, alia frigus consumeret. Aliter vero : Sol Christus Deus omnia vivificat et illuminat spiritualis gratiæ splendore et virtute, in cuius pennis sanitas est : qui credenti in eum [Ms., in eol oritur, et infideli cuiilibet occidit.

**VERS. 7.** — *Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ad locum unde exeunt flumina reseruntur, ut iterum fluant.* Dicunt philosophi, aquas dulces quæ in mare influunt, vel ardente desuper sole consumi, vel salsuginis maris esse pavula. Sed [et] Ecclesiastes noster, id est Christus ipsarum conditor aquarum, dicit [Ms., ducit] eas per occultas terre venas ad capita fontium regredi, et de matrice abyso in sua semper bullire principia. Possimus tamen, sub fluminum et maris nomine, per metaphoram homines [Ms., humanum genus] intelligere,

qui in terram, unde sumpti sunt, redeant, postquam in primo audierunt peccatore : Terra es, et in terram ibis ; nec tamen terra impletur multitudine mortuorum.

VERS. 8. — *Cunctæ res difficiles, non potest homo eas explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris impletur auditu. Nullatenus valet sermo explicare causas naturasque rerum; nec oculus saturari, ut rei possit dignitatem intueri [Ms., nec oculus, ut rei poscit dignitas, intueri]; nec auris, instituente doctore, ad summam rerum notitiam pervenire. Nam modo omnia in ænigmate cernuntur, et ex parte intelliguntur, donec perfecta veniat scientia, quæ in hoc mortali corpore esse non poterit. Tamen hæc sententia maxime contra eos agit qui, sine labore et discendi studio, sanctarum Scripturarum sibi notitiam promittunt, æstimantes se sapientes, cum sunt insipientes.*

VERS. 9, 10. — *Quid est quod fuit? ipsum, quod futurum est. Quid est quod factum est? ipsum, quod faciendum est. Nihil sub sole novum, nec valet quicquam dicere, ecce hoc recens est. De naturis in primordio mundi creatis videtur dicere, et de successione earum, quomodo veniunt, et quomodo transeunt. Verbi gratia: dum homo moritur, homo nascitur. Eadem natura fuit morientis, quæ et nascentis erit. Similiter de avibus, piscibus, serpentibus et omnibus animantibus, intelligendum est, nec non in herbis et arboribus cæterisque rerum naturis, nihil novum invenitur quod ante non esset: nihil peritum, quod postea non fiat [Ms., fiet]. Ideo dicit Scriptura: Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis, id est, a novarum creatione naturarum cessavit, non a gubernatione, de qua ipsa Veritas ait: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Unde ex primordialibus creaturarum seminibus totius saeculi tempus naturali cursu peragitur.*

VERS. 11. — *Jam enim præcessit in saeculis, quæ fuerunt ante nos. Non est priorum memoria, sed nec eorum quidem quæ post futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo. Sicut præterita quæ olim fuerunt, apud nos abscondit oblio, sic ea quæ nunc nobiscum præsentialiter sunt, bi qui nasci habent, scire non poterunt. Quia cuncta silentio peribunt, et quasi non fuerint, abscondentur, et complebitur illa sententia: Vanitas vanitatum, omnia vanitas. [Vanitas vanitatum] quia omnia transeunt, et more fluentis aquæ vadunt, et non redibunt. Cui sententiae totus mundus testis est, et maxime humandum genus.*

VERS. 12. — *Ego Ecclesiastes fui rex Israel, in Hierusalem. Hucusque præfatio generaliter de hujus saeculi vanitatibus disputat. Hinc ad semetipsum reddit, et quis esset, ostendit; vel quomodo experimento omnia cognoverit et docuerit. Ideo consequenter subjunxit:*

VERS. 13. — *Et proposui in animo meo querere et investigare sapienter de omnibus quæ fiant sub sole.*

\* *Lege ex sancto Hieronymo in hunc locum: Et si casu, ubi providentia? Si judicio, ubi justitia?*

A *Hanc occupationem peccimam dedi: Deus filii hominem, ut distendantur in ea. Dedit vero, dixit, eo locutionis genere quo Apostolus ad Romanos ait: Tradidit eos Deus in reprobum sensum (Rom. i, 6). Id est, permisit eos, propter præcedentia peccata, in reprobum cadere sensum. Proposuit ergo Ecclesiastes, primo 415 omnium cor suum ad sapientiam requirendam, et ultra licitum se extendens, voluit causas rationesque cognoscere, quare parvuli corriperentur a diemone, cur naufragia pios impiosque pariter absorberent: utrum hæc et his similia causa [Ms., casu] evenirent, an judicio Dei et providentia. Si non judicio, ubi providentia Dei? Hæc, inquit, nosse desiderans, intellexi superfluam curam, et sollicitudinem per diversa cruciantem, a Deo hominibus datum, ut scire cupiant quod scire non licitum est. Et hoc propter curiositatem, in quam se sua sponte injecerunt, permisit eos Deus [in eis] laborare eventibus vite hujus, in quibus nullam rationem invenire valuerunt.*

B *Vers. 14. — Vidi quæ fiant cuncta sub sole, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus. Aliter [In ms. aliter omitt.] est sensus: Consideravi universa quæ in mundo sunt, et nihil aliud deprehendi quam vanitatem et malitiam, id est miserias spiritus, quibus animus diversis fatigatur cogitationibus. Laborat [Ms., labor] sapiens cognoscere quod humanæ non est datum sapientiae scire.*

C *Vers. 15. — Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus. Sanctorum numerabilis est multitudo, stultorum vero congregatio non est numero digna. Tale quid et Psalmista ait: Diminabo eos, id est sanctos, super arenam maris (Psal. cxxxviii, 18), id est stultos qui arenæ comparantur. Sicut ad Abraham Dominus dixit: Et erit semen tuum sicut stellæ cœli, et sicut arena maris (Gen. xxii, 17). In stellis intellige sanctos, de quibus Psalmista ait: Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psalm. cxlvii, 4). In arena, peccatores, de quibus dicitur: Perdentur peccatores de terra.*

D *Vers. 16. — In corde meo locutus sum, dicens: ecce magnus effectus sum, et præcessi sapientia omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem, et mens mea contemplata est multa sapienter, et didicit. Legimus et in Regum libris, multe sapientiae fuisse Salomonem, et hoc a Deo speciale donum præ ceteris saeculi divitiis vel honoribus postulasse (III Reg. iii). Mundi ergo cordis oculus multam sapientiam et scientiam contuetur. Ideo non ait, multam sapientiam et scientiam sum locutus, sed [multam sapientiam et scientiam] vidi cor meum: non enim possumus eloqui omnia quæ sentimus: latior est enim cordis intelligentia quam oris interpretatio.*

E *Vers. 17. — Dedi quoque cor meum, ut scirem prudenter, atque doctrinam, erroresque et stultitiam, et agnovi quod in his quoque esset labor et afflictio spiritus. Contraria contrariis intelliguntur, et sapientia*

prima est stultitia carnis. Stultitia autem carere non potest, nisi qui intellexerit eam. Unde et plura sunt in rebus noxia creata, ut, dum vitamas ea, ad sapientiam erudiamur. Aequalis ergo studii fuit Salomonis scire sapientiam, errorem et stultitiam, ut in appetendis aliis, et aliis declinandis, veracius sapientia probaretur. Et agnovi quod in hujusmodi cogitationibus afflictio spiritus et perturbatio animi esset.

**Vers. 18.** — *Eo quod in multa sapientia multa sit indignatio; et qui addit scientiam, addit dolorem.* Quanto magis quis sapientiam fuerit consecutus, tanto plus indignatur subjacere [Ms., subjicere] se vitiis, et procul esse a virtutibus quas requirit: dolet ignorantiam, dum querit scientiam. Intelligit se ex parte agnoscere, et ad plenum intelligendi lumen rerum occultarum se non posse pervenire videt, ideo addit dolorem, qui addit scientiam.

#### CAPUT II.

**Vers. 1.** — *Dixi in corde meo: Vadam et affluam deliciis, et fruar bonis, et vidi quod hoc quoque esset vanitas.* Hic concionatoris modo, communis sententia vulgi loquitur, quam tamen vanam ostendit. Et est sensus: Postquam in multitudine sapientiae, et adjecione scientiae, dolorem et laborem esse comprehendendi, et nihil aliud nisi cassum laborem et inane certamen, transtuli me ad lætitiam, ut luxu fruerer, et congregarem opes, et ut divitiis abundarem, et perituras voluptates caperem, antequam morerer. Sed et in hoc vanitatem ipse perspexi, dum præterita voluptas presentem non juvat, et exhausta non satiat. Ideo intellexi carnalem luxuriam esse vanitatem, et adjeci dicens:

**416 Vers. 2.** — *Risum putant errorem, et gaudio diri: Quid frustra deciperis?* Hoc est quod in Evangelio legitur: *Vae vobis qui rideatis, quia lugebitis* (Luc. vi, 25). Decipiuntur vero qui carnalia in hoc seculo sequuntur desideria, et magis carnaliter vivunt quam spiritualiter, aestimantes perpetuum esse quod velut umbra citissime transibit [Ms., transiet], et labor dolore punietur. Potest hoc et de hereticis accipi, qui falsis dogmatibus acquiescentes, læta sibi et prospera promittunt, dum sint filii perpetuae perditionis.

**Vers. 3.** — *Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut transferrem animum meum ad sapientiam, devitaremque stultitiam, donec viderem quid esset utile filii hominum, quo [Ms., quid] facto opus est sub sole, numero dierum vitae suæ.* Eleganter autem voluptatem ebrietati comparavit, siquidem ebrietas evertit animi vigorem: quam [Ms., quem] qui potuerit sapientia commutare, et (ut in quibusdam codicibus habetur) obtinere lætitiam spiritalem, is poterit ad scientiam rei istius pervenire, quid in hac vita appetendum, quidve vitandum sit.

**Vers. 4-14.** — *Magnificavi opera mea, aedificavi mihi domos, et plantavi vineas; feci hortos et pomaria, et conservi ea cuncti generis arboribus, et exstruxi mihi Piscinas aquarum, ut irrigarem silvam lignorum ger-*

*minantium; possedi servos et ancillas, multamque familiam habui; armenta quoque et magnos ovium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem; coacervavi mihi argentum, et aurum, et substantias regum et provinciarum; feci mihi cantores, et cantatrix et delicias filiorum hominum, scyphos et urceolos in ministerio ad vina fundenda: et supergressus sum opibus omnes, qui fuerunt ante me in Hierusalem. Sapientia quoque perseveravit tecum. Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis; nec prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur, et oblectaret se in iis quæ preparaveram; et hanc ratus sum partem meam, si utebor labore meo. Cumque me convertisset ad universa opera quæ fecerant manus meæ, et ad labores in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole. Transtvi ad contemplandam sapientiam, erroresque et stultitiam. Quid est, inquam, homo, ut sequi possit regem factorem suum? Et vidi quod tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris. Sapientis oculi in capite ejus, stultus in tenebris ambulat. Et didici quod unus utriusque esset interitus. Videtur mibi utilius esse legentibus hæc omnia quæ Ecclesiastes de sua gloria subinfert, brevi cuncta sermone comprehendere, et quasi in unum corpus sensum redigere, ut possint facilius quæ dicuntur. Igitur ea quæ putantur in sæculo bona, quasi rex et potens habui. Aedificavi mihi palatia, vitibus colles montesque consevi, et ne quid decesset de luxu vel voluptate [Ms., ad luxum et voluptatem], hortos*

*mihi pomariaque plantavi, diversi generis arbores instituens, quas collectæ aquæ in piscinas desuper irrigarent, ut longus viror [Ms., longius vigor] humor perpetui nutriretur. Servorum quoque sive enptorum sive ancillarum sive vernacularum mihi fuit innumera multitudo, et quadrupedum greges multi, boum scilicet et ovium, quantum nullus alter ante me rex habuit in Hierusalem. Nec non et thesauri argenti et auri innumerabiles condebarunt, quos diversorum regum et gentium tributa contaluerunt. Unde et accidit ut ex nimiis opibus ad majores delicias provocarer, et musicorum chori mihi tibiali voce [Apud Hier., tibia, lyra, voce] concinerent, ut uterque sexus in conviviis mihi ministraret. Sed quanto ista crescebant, tanto sapientia deerat. Nam in quamcumque voluptatem cupidus traxisset me, infrenis per præcepis ferebar, putabamque hunc esse fructum laborum meorum, si ipse in luxuriae [Ms., luxuria] libidine consumerer. Tandem in me reversus, et quasi de gravi somno evigilans aspexi, et manus meas, et opera mea plena vanitatis, plena sordium, plena spiritu erroris intuitus sum. Nihil enim quod in mundo putatur bonum, bonum potui reperire. Reputans igitur quæ essent sapientiae bona, et quæ stultitiae mala, consequenter in laudem illius hominis eripi, qui post vitia se refrenans, virtutum possit esse sectator. Magna quippe distântia est inter sapientiam et stultitiam, et quantum dies distat a nocte, tantum virtutes a vitiis separantur. Videtur*

mihi itaque qui sapientiam sequitur, oculos ad cœlum semper erigere, et in sublime os habere erectum, eoque quæ super verticem sunt, contemplari: qui vero stultus et vitiis deditus **417** sit, versari in tenebris et in rerum ignorantia voluntari. Cumque haec ita se habeant, inter sapientem et stultum ea distantia est, quod alter diei, alter tenebris comparatur: ille oculos ad cœlum levat, iste in terram deprimit. Repente autem mihi cogitatio ista subrepit, quare sapiens et stultus communi pereant interiori; cur eadem plaga, eodem eventu, eadem morte premantur; cur eadem sint utriusque angustiae. Sunt vero qui hæc verba Ecclesiastis ab eo loco ubi ait: *Magnificavi opera mea, usque ad hunc locum in quo ait: Sapientis oculi in capite ejus, de Christo interpretari conantur.* Sed quibusdam in locis laboriosa est interpretatio, nisi forte de membris illius intelligi possint. Ideo nos historiali tantummodo intelligentia in hoc loco contenti sumus, maxime quia nobis non est propositum omnia dicere quæ a diversis inventiuntur auctoribus dicta, sed ea commatico sermone, quæ ad sensum planiorum pertinere videntur, paucis perstringere verbis.

**VERS. 15, 16.** — *Et dixi in corde meo: Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiae dedi operam? Locutusque cum mente mea, animadverti quod hoc quoque esset vanitas. Non enim erit memoria sapientis similiter ut stulti in perpetuum, et futura tempora oblitione cuncta pariter operient: moritur doctus similiter ut indoctus.* Ille enim diligentius considerans dixi: Sapiens et stultus, justus et impius, æquale morte moriuntur [*Hier.*, sorte morientur], et omnia in hoc saeculo mala eventu simili sustinebunt. Sicut enim impius tribulationes patitur, ita etiam et justus: nec quemlibet in hoc saeculo sua adjuvabit justitia, sed omnia incerta sunt, pro quo quid cui eveniat. Si ita est, dixi in corde meo: Quid mihi ergo prodest quod secutus sum sapientiam, et plus cæteris laboravi, si meus occasus et stulti æqualis erit? Sed rursum cogitans, diligentiusque considerans, non similem sapientem et stultum habere in futuro memoriam quando consummatio veniet universitatis; et nequam pari exitu injustus et justus judicabitur, quia hic ad refrigeria, ille pergit ad poenam: ideo priorem sententiam meam damnavi, et me stulte locutum esse intellexi, et errasse, qui [*Ms.*, quia] antea sic senseram.

**VERS. 17-19.** — *Idcirco tæduxit me vita meæ, videndem mala esse universa sub sole, et cuncta vanitatem atque afflictionem. Rursum detestatus sum omnem industrian meam, qua sub sole studiosissime laboravi; habiturus hæredem post me, quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, in quibus desudavi et sollicitus fui; et est quidquam tam vanum?* Videtur quidem de divitiis et opibus retractare, quia secundum Evangelium repentina morte subtracti, quali moriamur hærede, nescimus utrum sapiens an stultus sit, qui nostro labore est fructuras. Et hoc Salomoni malum acci-

**A** disse, Regum libri testantur, qui Roboam inspiciens filio labores suos relinquit. Sed melius intelligendum est [*Ms.*, æstimo] de spiritali labore, in quo dielus ac noctibus vir sapiens in lege Domini meditatur, et Scripturarum sanctorum desudat interpretatione, et libros componit multos, ut memoriam sui posteris [*Ms.*, suis posteris] relinquat, et nihilominus labores illius in manus stultorum perveniunt, qui frequenter secundum perversitatem cordis sui, ex sanctorum Patrum dictis, hæretice pravitatis semina capiunt, et alienos labores calumniantur.

**Vers. 20-23.** — *Unde cessari, renuntiaritque cor meum ultra laborare sub sole: nam cum aliis laborat in sapientia, et doctrina, et sollicitudine, homini oioso quesita dimittit; et hoc ergo vanitas et magnum malum.* Quid enim proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est? Cuncti dies ejus doloribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit; et hæc, nonne vanitas? Hic ut supra de incerto hærede loquitur, utrum stultus an sapiens futurus sit, qui labore alterius fruiturus sit: et in eundem circulum res revertitur ut labores morientium deliciae sint viventium. Maxime tamen de labore sapientie disputat, in quo studiosi [*Ms.*, studiose] vel rerum spiritualium vel visi. illium, die ac nocte laborant, ignorantes in quorum manus perveniant opuscula sua, utrum sapientes de litteris disputatione suis, vel etiam stulti et otiosi. Est quidquam tam vanum? quia nec noctibus, nec diebus cessat a labore, et nescit ad quem profectum futuro tempore labores evenient sui.

**C** **418 VERS. 24-26.** — *Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animæ sua bona de laboribus suis? Et hoc de manu Dei est. Quis ita vorabit et deliciis affuet ut ego? Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam et scientiam et lætitiam: peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam, ut addat et congreget et tradat ei, qui placuit Deo: sed et hoc vanitas, et cassa sollicitudo mentis. Aliud est ex consideratione rationis, aliud est ex insfringentis vulgi tentatione disputationare. Hic quid indoctum vulgus sentiat videtur desinire. Ubi vero ait: Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii, ex rationis discretione ostendit se loqui. Dicamus tamen secundum consequentiam superioris disputationis. Postquam universa tractavi, et nihil in istius mundi labore perpetuum intellecti, posterioreisque generationem prioris frui laboribus, tum mihi visum est, hoc in rebus esse justissimum, et quasi Dei donum, ut suo quis labore frueretur, bibens et comedens, et pro tempore parcens [*Al.*, pascens] opibus congregatis. Et hoc siquidem Dei donum [*Ms.*, munus] est, talem justo dari viro meatem, ut ea, quæ curis vigiliisque quæsivit, ipse consumat. Sicut e contrario iræ Dei est, ut peccator diebus ac noctibus opes congreget, et nequam eis utens, derelinquit his qui in conspectu Dei justi sunt. Sed et hoc, inquit, diligenter inspicias, et videns omnia morte finiri, vanissimum judicavi. Hæc interim super-*

litteram, ne videamur penitus simplicem præterire sensum; et dum spiritales divitias sequimur, histore contemnere paupertatem. Bonum est itaque veros cibos et veram sumere potionem, quos de agni carne et sanguine in divinis voluminibus invenimus, de quibus dicitur in Cantico cantorum : *Comedite, amici mei, bibite et inebriamini* (*Cant. v, 1*). Ad quos ipsa vocat Sapientia, dicens : *Venite, comedite panem meum, et vinum, quod miscui vobis. Relinquit infantiam et vivite, et ambulate per vias prudentiarum* (*Prov. ix, 5, 6*). Quis enim vel comedere, vel cum opus est, parcere [*Al., pascere*] potest absque Deo, qui præcipit sanctum canibus non esse mittendum, et docet quomodo in tempore sint danda cibaria? Pulchre enim homini dat Deus bono sapientiam, et scientiam, et lœtiam. Nisi enim bonus fuerit, et mores suos, Dei adjuvante gratia, proprio arbitrio [*Ms., pro arbitrio*] ante correxerit <sup>a</sup>, sapientiam, et scientiam, et lœtiam non merebitur. Ut ergo bono coram se dedit Deus sapientiam et cetera, sic peccatorem suo arbitrio derelinquens, facit congregare divitias, et hinc inde perversorum dogmatum consuere cervicalia : quæ cum vir sanctus et placens Deo viderit, intelligit quia vana sunt, et presumptione spiritus composita. Nec mirandum quod dixerit, *peccatori dedit sollicitudinem, etc., dedit enim pro dimisit, intelligendum est.* Propterea dat ei sollicitudinem sive afflictionem, quia peccator fuit; et non esse causam afflictionis in Deo, sed in illo qui sponte sua ante peccaverit.

## CAPUT III.

VERS. 1. — *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cælo.* Incertum et fluctuantem statum conditionis humanæ in superioribus ducit. Nunc vult omnia ostendere sibi in mundo esse contraria, et nihil stare perpetuo, eorum duntaxat quæ sub cælo sunt, et temporis obnoxia sunt; quia ceteræ substantiae spiritales nec cælo, nec tempore continentur.

VERS. 2-8. — *Tempus nascendi, et tempus moriendi; tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est; tempus occidendi, et tempus sanandi; tempus destruendi, et tempus ædificandi; tempus flendi, et tempus ridendi; tempus plangendi, et tempus saltandi; tempus spargendi lapides, et tempus colligendi; tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus; tempus acquirendi, et tempus perdendi; tempus custodiendi, et tempus abjiciendi; tempus scindendi, et tempus consuendi; tempus tacendi, et tempus loquendi; tempus dilectionis, et tempus odii; tempus belli, et tempus pacis.* Nulli **419** dubium est, quod ortus et interitus hominum Deo notus sit et præfinitus; et idipsum esse parere quod plantare; mori, quod plantatum est evellere. Hæbraei omne hoc quod de contrarietate temporum scriptum est, usque ad

<sup>a</sup> Apud Hier. in hunc locum : « Nisi enim bonus fuerit, et mores suos proprio arbitrio ante correxit. Quam sancti Patris sententiam, quæ quidpiam Pelagianni erroris redolere videri posset, Alcuinus ad

A illum locum in quo ait : *tempus belli, et tempus pacis*, super Israel intelligunt. Tempus fuit nascendi in patriarchis populo Dei, tempus moriendi tempore Vespasiani et Titi. Tempus plantandi in terra re promissionis, sub Jesu Nave, tempus evellendi, dum ducti sunt in captivitatem a præsatis ducibus. Tempus occidendi eos in Ægypto, et tempus liberandi de Ægypto. Tempus destruendi [*Addit ex Hier., templi*] sub Nabuchodonosor, et tempus ædificandi sub Dario. Tempus plangendi eversionem urbis, et tempus ridendi atque saltandi sub Zorobabel, et Esdra, et Neemia. Tempus dispergendi Israel per diversas gentes, et in unum congregandi, quando reducti sunt de captivitate in patriam. Tempus amplexandi, dum coelesti auxilio cingebantur; tempus longe fieri a complexibus, dum pro peccatis suis derelicti sunt a Deo. Tempus querendi de Babylonica captivitate, tempus perdendi eos in excidio urbis sub Romanis. Tempus custodiendi legalia mandata, tempus abjiciendi lacinose legis præcepta. Tempus scindendi, quando in duo regna post Salomonem divisus est populus, et tempus consuendi tempore Machabæorum. Tempus tacendi prophetas, nunc in captivitate Romana, et tempus loquendi apostolos, dicente Domino : *Ite ad oves perditas domus Israel* (*Math. x, 6*). Tempus dilectionis, quo [*Hier., qua*] eos sub patribus ante dilexit : et tempus odii, dum Christo intulerant manus. Tempus belli modo, non agentibus eis poenitentiam; tempus pacis in futuro, quando intrat plenitudo gentium, et sic omnis Israel salvus erit. Aliter altiori sensu : C Tempus occidendi, et tempus sanandi, sicut ait : *Ego occidam, et ego vivificabo* (*Deut. xxxii, 39*). Sanat, ad poenitentiam provocans : occidit juxta illum sensum : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ* (*Psalm. c, 8*). Tempus destruendi, et tempus ædificandi. Non possumus ædificare bona, nisi prius destruxerimus mala. Tempus plorandi, et tempus ridendi : nunc flendi tempus est, et in futuro ridendi, Domino dicente : *Beati flentes, quoniam ipsi ridebunt* (*Luc. vi, 21*). Tempus plangendi, et tempus saltandi. Eodem sensu quo supra. Plangendum est impræsentiarum, ut in futuro sæculo spiritali saltatione gaudemus. Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi : quia tempus fuit gentilis populi dispergendi, et tempus rursum in Ecclesiam congregandi. Tempus amplexandi, dum dictum est, *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i, 28*); tempus longe fieri a complexibus, ubi ait, *Dabo spadonibus locum in domo mea meliorem a filiis et filiabus, locum sempiternum*. Aliter : Tempus est sapientiam amplexandi, id est, de coelestibus cogitandi, et tempus est iterum curam corporis agendi. Tempus acquirendi populum ex gentibus, et tempus perdendi populum Judæorum. Tempus custodiendi credentes ex nationibus, et tempus abjiciendi incredulos ex Israel. Tempus

catholicæ doctrine sensum, qui post Hieronymum clarius ubique terrarum definitus est, ita ex ingenio temperavit. (*Editor Veronensis Operum S. Hier.*)

scindendi, et tempus consuendi. Sub diversis sermonibus idem nunc qui supra sensus est, in eo, quod ait, tempus destruendi, et tempus adificandi; ac deinde tempus scindendi, et tempus consuendi: modo enim Synagoga destruitur, ut aedificetur Ecclesia, et alligant scissiones legales, ut Evangelii gloria consuantur [Ms., ut Evangelia consuantur]. Quod evangelistae singuli perpetrarunt, de lege et prophetis adventus Dominici testimonia consuentes. Tempus tacendi, ut discamus quae sint docenda; tempus loquendi, ut doceamus quae recte didicimus. Nihil nobis videatur rectum esse, nisi quod discimus, ut post multum silentium, de discipulis efficiamur magistri. Tempus amandi legem, et ea quae ex lege fucrint imperata: circumcisionem, hostias, sabbata, mocomenias; et tempus odiendi ea, Evangelii gratia succedente. Tempus belli, et tempus pacis. Quandiu in hoc saeculo sumus, tempus est belli: cum minorerimus autem de hoc saeculo, pacis tempus adveniet: in pace est laus Dei [Hier., locus Dei], et civitas nostra Hierusalem de pace sortita vocabulum est. Nemo ergo nunc se putet esse securum in tempore belli, ubi certandum est, et apostolica arma tractanda, ut viatores quondam requiescamus in pace.

**420** VERS. 9-11. — *Quid habet homo amplius de labore suo? vidi afflictionem quam dedit Deus filiis hominum. Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.* Plerique putant hoc de magistris esse dictum, quibus Deus dedit sensum, ut quererent naturas rerum, et Creatorem laudarent ex eis, ne forte otiosa mens torpesceret et in vitia corrueret. Prius enim disputavit de diversitate temporum et varietate mutabilium rerum, nunc dicit: *Quid habet amplius homo de labore suo, nisi ut sapienter intelligat Creatorem laudare in creaturis suis nec quicquam in hoc saeculo perpetuum putare?* Quid enim amplius habere possumus in hoc saeculo laborando, quam ut nos erudiamur ex diversitate creaturarum Creatoris agnosceremus magnitudinem, et omne bonum esse quod Deus fecit, qui dedit mundum hominibus ad inhabendum, ut fruantur eo et varietates intelligent temporum, nec quererant quomodo creata sint omnia, quare hoc vel illud ab initio mundi usque ad consummationem fecerit crescere, manere, mutari.

VERS. 12, 13. — *Et cognovi quod non esset melius, nisi lætari, et facere bene in vita sua. Omnis enim homo qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est.* Propterea colonus et hospes mundi homo datus est, ut brevis vitae fruatur tempore, et, spe prolixioris ætatis abscissa, cuncta quæ possidet quasi ad alia cito profecturus aspiciat, et quantum potest, bene faciat in vita sua; nec frustra congregando magnas opes, cogitationibus torqueatur: neque se putet plus de suo labore lucrari posse quam cibum et potum; et si quid de opibus suis in bonis operibus expenderit, hoc solum Dei donum

PATROL. C.

A est. Non ut ad desperationem et luxuriam provocemur, sed habentes victum et vestitum his contenti simus, et quidquid plus est necessitate corporis, in pauperum expendatur solatia. Quia sicut caro cibo alitur et potu, ita anima eleemosynis pauperum, et solatiis misericordia. Juxta anagogen, verus cibus est caro Christi, et verus potus sanguis ejus, sicut ipse Dominus ait: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo* (Joan. vi, 57). In hac cibi et potus spiritali jucunditate lætari debemus, non solum in mysterio, sed etiam in lectione sanctorum Scripturarum, ubi pascamur et potemur de ligno vitae, quod plantatum est secus decursus aquarum.

VERS. 14. — *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum, non possimus eis addere quidquam, nec auferre, quæ fecit Deus, ut timeatur.* Nihil est in mundo quod novum sit. Solis cursus et lunæ vices, et terre arborumque siccitas vel viror, cum ipso mundo nata sunt atque creata, et idcirco Deus certa ratione cuncta moderatus est, et jussit humanis usibus elementa servire, ut homines videntes hæc intelligent esse providentiam Dei, et timeant a facie Dei, dum ex rerum aequalitate, cursu, ordine atque constantia, intelligunt Creatorem. Pulchre autem temperavit dicens, ut timeant a facie ejus: *vultus quippe Domini super facientes mala* (Psal. xxxiii, 17).

VERS. 15. — *Quod factum est, ipsum permanet: quæ futura sunt, jam fuerunt: et Deus instaurat quod abiit.* Vel præterita, vel præsentia, vel futura, ipsa [et] fuerunt, et sunt, et erunt, universa quæ cernimus. Sol qui nunc oritur, et antequam nos essemus, in mundo fuit, et postquam mortui fuerimus, oriturus est. Quod de sole diximus, hoc de omnibus cognoscendum est creaturis. Terra singulis annis arescit, iterumque virescit in germe suo. Mare fluit, et recedit ut refluat. Animalia moriuntur, et renascuntur iterum ejusdem generis. Homines morte finiuntur, et alii pro eis oriuntur. Et ea lege creaturarum nihil novum inveniri poterit, sed Deus per succendentia tempora omnia restaurat quæ fuerunt.

D VERS. 16, 17. — *Et vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniuriam. Et dixi in corde meo: justum et impium judicabit Deus, tempus omni rei tunc erit.* Sub sole, inquit, isto veritatem et judicium requisivi; et vidi in judiciis non veritatem valere, sed munera. Alter: arbitratu sum aliquid justitiae in præsenti saeculo geri, et vel plium pro suo nunc merito recipere, vel impium, pro **421** suo sceleri damnari. Postea vero cum corde meo colloquens et reputans, intellexi, non per partes Deum, et per singulos semper judicare, sed in futurum tempus servare judicium, ut omnes pariter judicentur, et recipiant unusquisque meritis suis digna, secundum quod gessit in hoc saeculo; et tunc perspexi tempus discretionis esse omni rei.

VERS. 18-21. — *Dixi in corde meo de filiis homi-*

num, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominum, et jumentorum, et æqua utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius. Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram pariter revertentur. Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum? Non mirandum est in præsenti vita, inter justum et impium nullam esse distantiam, nec aliquid virtutis valere [Hier., nec aliquid valere virtutes], sed incerto eventu omnia voluntari, cum etiam inter pecudes, et homines secundum corporis vilitatem nihil differre videatur. Sicut eadem conditio est nascendi, ita sors una moriendi. Similiter procedimus ad lucem, æque dissolvemur in pulverem. Si autem videtur hæc esse distantia, quia spiritus hominis ascendat in cœlum, et spiritus pecoris descendat in terram, qua istud certa auctoritate [Ms., quo istud certo auctore] cognovimus? Quis potest scire utrum verum an falsum sit quod speramus? Hoc autem dicit, non quod animam putet perire cum corpore, vel unum bestiis et hominibus præparari locum, sed quod ante adventum Christi omnia ad inferos pariter descenderunt [Ms., ducerentur]. Unde et Jacob ad inferos descendensurum se dicit (Gen. xxxvi). Et Job pios et impios queritur apud inferos detentari (Job. vii, 17). Et revera antequam flammeam illam rotam, et igneam romphæam ad [Hier., et] paradisi fores Christus cum latrone reseraret, clausa erant coelestia, et spiritus hominis pecorisque æqualis vilitas coarctabat. Et licet aliud videtur [Ms., videretur] dissolvi, aliud reservari, tamen non multum intererat, perire cum corpore, aut inferni tenebris detineri. Quod vero ait, *de terra facta sunt, et in terram revertentur*, hoc eum de corpore dicere manifestum est, quia corpus de terra creatum est, non anima; sicut vindicta peccati sententia homini intulit: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19). Hæc interim juxta litteram. Quantum ad spiritalem intelligentiam pertinet, quis scit utrum spiritus, qui hominis appellatione dignus est, ascendat in cœlum, et utrum peccator, qui jumentum vocatur, descendat in terram? Fieri enim potest utrumque pro incerto vita hujus et lubrico statu, ut justus cadat, peccator resurgat; et nonnunquam eveniat, ut rationabilior et eruditus scripturis, id est homo, non circumspecte et ut scientia sua exigit, vivat, et ducatur ad inferos; et simplicior quisque atque rusticior, qui jumentum hominis comparatione dicitur, melius vivat, et martyrio coronatus paradisi sit colonus.

Vers. 22. — *Et deprehendi nihil esse melius quam latari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius. Quis enim adducet eum, ut post se futura cognoscat?* Superiori errorc turbatis, quod putarem inter homines et bestias nihil esse, in hanc sententiam prava opinione seductus [Ms., deductus] sum, ut nihil aliud dicerem bonum, nisi præsentem capere

A voluptatem: neque enim cum semel nos dissoluerit interitus, posse his perfaci a quibus recedimus integrati. Sed meliori sensu de letitia bonorum operum intelligendum est. Nihil est ergo melius in vita ista, nisi quod latetur homo in opere suo, faciens elemosynam, et futuros sibi thesauros in regno cœlorum præparans. Hanc solam habemus veraciter portiunculam, quam nec fur, nec latro valet, nec tyrannus auferre, quæ nos tantummodo post mortem sequetur.

#### CAPUT IV.

Vers. 1. — *Verti me ad alia, et vidi calumnias quæ sub sole geruntur* [Ms., generantur], et lacrymas innocentium, et consolatorem neminem, nec posse resistere eorum violentiae cunctorum auxilio desitatos.

B Post hanc cogitationem illuc mentem meam oculosque converti, ut viderem calumniatores, et calumniam sustinentes. Et ecce vidi eorum qui a potentioribus opprimuntur lacrymas, quas solas habere possunt in calamitatibus, 422 rei invidiam protestantes, qui consolatorem nequeunt invenire. Et quod malorum miserrimum sit [Ms., quo major miseria sit], et inconsolabilis dolor, calumniatores vident in suis iniquitatibus fortiores: et hæc est causa, quod non valent consolari. Plenius hunc locum in septuagesimo secundo psalmo David; et Jeremias in suo volumine exquirunt.

Vers. 2, 3. — *Et laudavi magis mortuos quam viventes, et feliciorem utroque judicavi, qui necedum natus est, nec vidit mala quæ fiant sub sole.* Ad comparationem miseriarum quibus in hoc mundo mortales premuntur, feliores judicavi mortuos, ab humus misericordia labore liberatos, quam viventes. Melior est itaque his duobus, vivente videlicet et defuncto, qui necedum natus est; in eo felicior est, quia necedum malum mundi expertus est. Hoc autem dicit, non quia animæ sint hominum, secundum quorundam errorem, antequam nascatur homo in mundo; sed quia melius sit omnino non esse, nec sensum habere substantiam, quam infeliciter vel esse, vel vivere. Quo modo et de Juda Dominus loquitur, futura ejus tormenta significans: *Melius erat non nasci homini illi* (Matth. xxvi, 24): quia melius fuerat ei omnino non esse, quam æternos cruciatus perpeti.

D VERS. 4. — *Rursus contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadseri patere invidias proximi, et in hoc ergo vanitas et cura superflua est.* Converti me rursus ad alia, et vidi omnem fortitudinem et gloriam laborantium, et deprehendi bonum alterius esse alterius malum, dum invidus aliena felicitate torquetur, et patet insidiis gloriosus. Quid enim vanius quam homines non suas fieri miserias, nec propria lugere peccata; alios judicare, seipso oblivisci; et melioribus tantum invidere, aliorumque benefactis torqueri?

Vers. 5. — *Stultus complicat manus suas, et comeatis carnes suas.* Totum quod disserit, hoc est ut ostendat eum qui laborat et aliquid habet in mundo, patere invidiae; et rursus eum qui vivere vult quietus,

inopia opprimi ; et esse utrumque miserabilem, dum alius propter opes periclitatur, alius propter inopiam egestate conficitur. Aliter : Manus crebro pro operibus accipiuntur. Stultus retrahit manus suas ab opere bono, et non vult viriliter agere, sed comedit carnes suas, id est, secundum carnalia vivit desideria, tabescens in voluptatibus suis, donec consumantur [Ms., consummatur].

**VERS. 6.** — *Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore et afflictione animi.* Melius est modicum habere justo, quam divitias peccatorum multas. Eleganter justitia requiem habet, iniquitas laborem ; et quia singularis numerus in bono semper accipitur, et duplex in malo, propterea unus pugillus habet requiem, et duae manus labore sunt plenæ.

**VERS. 7, 8.** — *Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole : unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem ; et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis, nec cogitat dicens, cui labore et fraudo animam meam bonis ? In hoc vanitas est, et afflictio pessima.* Conversus sum ad alios, et vidi eos plus quam necesse esset, laborare, congregare opes per fas et nefas, et non uti congregatis ; habere omnia, incubare divitias, servare aliis [Ms., incubare divitiis easque servare alteri], et suo labore non perfici ; maxime cum nec filium nec fratrem habeant, nec propinquum, ut videatur pius labor necessariis reservatus. Nihil itaque vanius esse deprehendi, quam eum hominem qui divitias congregat, cui eas relinquat ignorans. Quod quidem possumus secundum priorem [Ms., superiorem] interpretationem et de his intelligere qui libros conscribunt et eos fastidiosis lectoribus relinquunt. Quidam hunc locum ab eo, quod ait, *unus est, et non est secundus*, super Salvatorem interpretantur : quod solus et absque ullo comite ad salvandum mundum descendit ; et quanquam multi filii Dei sint, et fratres adoptione dicantur, tamen nullus dignus exstitit qui in hoc ei opere jungeretur. Cujus laborum non est finis, portantis nostra vitia atque peccata, et pro nobis dolet ; et oculus ejus non satiabitur divitiis, semper nostram cupiens salutem, et quanto plus quem peccare viderit, tanto magis ad penitentiam cohortans [Ms., coartans]. Eo genere locutionis dicimus, *Dolet*, quo Apostolus ait : *Et ipse spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus* (Rum. viii, 26), id est, nos gemere facit. Ita et hic dolet Christus, quia nos dolere facit pro peccatis nostris.

**423 VERS. 9-12.** — *Melius ergo est duos simul esse quam unum : habent enim emolumentum societatis suarum ; si unus ceciderit, ab altero sulcietur. Vae soli, quia cum corruerit, non habet sublevantem.* Et si dormierint duo, sovebuntur mutuo ; unus quomodo calefiet ? Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Post sollicitudines et miserias, in quibus corruptus est ille qui in opibus conquirendis absque certo ha-

A rede se cruciat, nunc ad sodalitatem sermo conferatur, et dicitur quid boni habeat amicorum contubernium, et commune solatum, quia et alterius ruina alterius auxilio sublevatur ; et curas domesticas, ipsius quoque noctis requiem melius exigit ille, qui fidum amicum habet quam qui solis opibus incubat acquisitis. Quod si robustior quis inimicus contra unum surrexerit, alterius imbecillitatem amici solatio sustentari dicit. Et quantum duo uno differunt, si amore conjuncti sunt, tanto etiam trium contubernium plus valere. Etenim vera charitas, et nullo violata livore, quanto augetur numero, tante crescit et robore. Et haec interim simpliciter dicta sint. Cæterum quod in superiori loco super Christo querundam intelligentiam posuimus, et [Ms., etiam] reliqua

B eodem ordine disserenda sunt. Melius est enim duos pariter esse quam unum : melius est enim habitantem in se habere Christum, quam solum [Apud Hier. solum habitare et] patere insidiis adversantis. Merces quippe contubernii statim in ipsa societatis utilitate monstratur. Si enim ceciderit unus, Christus eriget participem suum. Væ quippe ei, qui cum corruerit, Christum in se non habet erigentem. Quod si et [Ms., etiam] dormierit unus, hoc est, si morte fuerit dissolutus, et secum Christum habuerit, calefactus citius reviviscit ; et si adversus hominem robustior in expugnando diabolus existiterit, stabit homo, stabit et Christus pro homine suo, pro sodali suo : non quod solius Christi adversus diabolum virtus infirma sit, sed quod liberum homini relinquitur [Ms., relinquatur] arbitrium, et admittentibus nobis, ipse in preliando fortior flet. Quod si et [Ms., quod si etiam] Pater et Filius et Spiritus sanctus advenerint, non cito corrumpetur [Ms., rumpitur] ista sodalitas. De hac sodalitate in Evangelio dicitur : *Et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Et paulo post : *Paracletus autem Spiritus, ipse vos docebit omnia* (Joan. xiv, 23, 26) ; significans trium, id est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unum esse opus, et unam mansionem in corde diligentis Deum. Quod superius dixit, si *unus dormierit, quomodo calefiet* ? Nisi igitur nobiscum Christus dormierit, et in morte requieverit, calorem æternæ vitæ accipere non valemus.

**D** **VERS. 13-16.** — *Melior est puer pauper et sapiens sene rege et stulto qui nescit providere in posterum : quod et de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum, et aliis natus in regno, inopia consumatur.* Vidi cunctos viventes qui ambulant sub sole, cum adolescenti secundo qui consurgit pro eo. *Infinitus est numerus populi omnium qui fuerunt ante eum ; et qui postea futuri sunt, non latabantur in eo.* Sed et hoc vanitas et afflictio spiritus. Hebrei hunc locum ita disserunt : Melior est interior homo, qui post quartumdecimum pubertatis annum in nobis exoritur, exterior homine, qui de matris utero [Ms., alvo] natus est, qui nescit recedere a vitiis, et qui ex domo vitorum [Ms., vincitorum], de utero videlicet materno, ad hoc exivit ut regnaret in vitiis, qui ei

**A** in natura sua pauper factus est, non habens sapien-  
tiam, mala omnia deserendo [Ms., desiderando]. Vidi eos qui in priore homine vixerunt, et cum se-  
cundo homine postea versati sunt, eo videlicet, qui  
priore decedente generatus est; intellexique ho-  
mines in homine priore peccasse, antequam secundo  
nascente, tempore legitimo duo homines fuerint,  
alter carnalis, alter spiritualis. Qui vero ad meliora  
conversi fuerint, et interiori homini, id est, secundo  
se subjecere sciunt, non lætantur in priore qui in  
vitiis regnabat. Hos duos homines doctor egregius  
unum interiorem, et alterum exteriorem nominare  
solebat. Nos vero melius aestimamus hæc intellige-  
genda de diabolo rege stulto, et de Christo paupere  
sapiente, qui egressus est de virginali utero in mun-  
dum, ut contereret et subverteret imperium stulti  
regis, qui ei ostendit omnia regna mundi; eoque  
victio, vasa illius caperet, et domum subverteret, ca-  
ptivamque captivaret captivitatem. Puerum vero  
**424** propheticō spiritu nominavit Christum, et pau-  
perem, sicut dictum est: *Ecce puer meus quem elegi* (*Matth. xii, 18*). Item Apostolus: *Qui cum dives esset,*  
*pauper factus est pro nobis* (*II Cor. viii, 9*). Et sa-  
pientem eum Evangelista testatur dicens: *Et Jesus*  
*proficiebat astate et sapientia et gratia coram Deo [et*  
*hominibus]* (*Luc. ii, 52*). Iste natus est in regno senis  
et stulti, optimus, pauper, et puer admirabilis, ut de  
domo vinculatorum procederet in regnum, abiens in  
regionem longinquam, juxta parabolam evangelicam,  
accipere sibi regnum et reverti, eos post aliquantum  
temporis, qui super se eum regnare noluerunt, in  
judicio damnaturus. Tamen erunt quam plurimi qui  
non lætabuntur in Christo, recipientes Antichristum  
pro eo. Sed et illi non lætantur in eo, qui carnalia  
desideria, id est, exterioris hominis vitia sequuntur  
magis quam interioris sapientiam. Hi sunt qui na-  
scuntur per gratiam sancti Spiritus, et sacramentum  
baptismi in regnum, sed non permanent in eo, re-  
vertentes ad vitia, ideo consumpti inopia tabe-  
scent.

**Vers. 17.** — *Custodi pedem tuum ingrediens in do-  
mum Dei, et propinqua ut audias. Multo enim melior  
est obedientia quam stultorum victimæ, qui nesciunt  
quid faciunt mali.* Præcepta dat vitæ, et non vult  
offendere eunes ad Ecclesiam. Non enim ingredi-  
domum Dei, sed sine offensione ingredi laudis est.  
Et si esset omnium qui sunt in Ecclesia Dei, audire  
sermonem et divina mysteria, nunquam addidisset,  
*Appropinqua ut audias.* Denique Moyses solus prope  
accedebat ad audiendum Deum: ceteri accedere non  
valebant. Quod stulti nescientes remedium esse pec-  
cati, æstimantesque pro oblatione [Ms., per obla-  
tionem] munerum Deo satisfacere se posse, [et] igno-  
rant hoc malum esse atque peccatum, non obedien-  
tia [Edit., non ob obedientiam] præceptorum Dei  
[et] bonis operibus, sed donis et victimis emendare  
velle, quæ inique fecerint. Huic congruit illud, quod  
in Evangelio ipsa Veritas ait: *Discite quid est, mi-  
sericordiam rolo, et non sacrificium* (*Matth. ix, 13*).

## CAPUT V.

**Vers. 1, 2.** — *Ne temere quid loquaris, neque cor  
tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo.*  
Deus enim in cœlo, et tu super terram; idcirco sint  
pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia,  
et in multis sermonibus invenitur stultitia. Plerique  
arbitrantur hæc in præsenti sæculo [Apud Hier., in  
præsenti loco] præcipi, ne coram Deo facile aliiquid  
promittamus, et sine consideratione virium voeve-  
mus ea quæ explere non possumus. Adesse quippe  
præsentem Deum; et licet ille in cœlo, nos esse vi-  
deamur in terra, tamen audire quæ loquimur, et  
insipientiam nostram argui ex multiplicatione ser-  
monum. Alii vero melius intelligentes, hæc præ-  
cipue [Ms., præcipi] affirmant, ne aut loquentes  
B cogitantesve, plus de Deo quam possumus, opinemur,  
sed sciamus imbecillitatem nostram. Quantum enim  
cœlum distat a terra, tantum nostra opinatio a na-  
tura illius separatur; et idcirco debere verba nostra  
esse moderata. Sicut enim qui in multis cogitatio-  
nibus est, ea somniat frequenter de quibus cogitat,  
ita qui plura voluerit de divinitate disserere incidit  
in stultitiam. Vel certe verba nostra pauca ideo esse  
debere, quod [etiam] ea quæ nosse nos æstimamus,  
per speculum videmus, et in ænigmate, et veluti  
somnium comprehendimus quod tenere nos æsti-  
mamus; cumque plura, ut visum nobis fuerit, dixe-  
rimus, finem disputationis nostræ esse stultitiam:  
ex multiloquio enim nos non effugere peccatum.